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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta. 

Poštovane/i čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivno-stima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 30.septembra, koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba SkupštineCrne Gore.Tokom septembra, održana je Prva - konstitu-tivna sjednica Skupštine Crne Gore 27. saziva, aza predsjednika Skupštine Crne Gore izabran jeAleksa Bečić.Tema broja ovog izdanja biltena je razgovornovoizabranog predsjednika Alekse Bečića sašeficom Delegacije Evropske unije u Crnoj GoriNj.E. Oanom Kristinom Popom. Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanima CrneGore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajnakao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi. Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugesti-je, kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

UVOD

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Prvog dana Prve - konstitutivne sjednice 27. saziva, održane 23. septembra, za predsjednika Skupštine Crne Goreizabran je Aleksa Bečić. U okviru ovog zasijedanja, Skupština je potvrdila mandate poslanicima 27. saziva i formi-rala Klub poslanika Socijaldemokratska partija SDP - „JEDNOGLASNO" Albanska koalicija i Klub poslanika „Crno na bije-lo".

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Na konstitutivnoj sjednici 27. saziva za predsjednika Skupštine izabran Aleksa Bečić 

Zasijedanje parlamenta Zasijedanje je period u kome se parlament sastaje i radi na sjednicama. Skupština Crne Goreradi na redovnim i vanrednim zasijedanjima. Redovno zasijedanje održava se dva puta godišnje. Prvo redovno zasijedanjepočinje prvog radnog dana u martu i traje do kraja jula, a drugo redovno zasijedanje počinje prvog radnog dana u oktobrui traje do kraja decembra. Prema Ustavu Crne Gore, vanredno zasijedanje saziva se na zahtjev predsjednika Crne Gore,Vlade ili najmanje trećine ukupnog broja poslanika.1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Doc. dr Komar, Olivera, Prof. dr Ivana Jelić, Nataša Komnenić, Irena Mijanović, Jelena Radonjić, Vlatko Šćepanović, Parlamentarni leksikon, Podgorica, Skupšti-na Crne Gore 2016, str. 147.
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Predsjednik Skupštine 27. saziva Aleksa Bečić, primioje, 25. septembra, šeficu Delegacije Evropske unije uCrnoj Gori Nj.E. Oanu Kristinu Popa. Tom prilikom, predsjed-nik Bečić poželio je dobrodošlicu u Crnu Goru novoj šeficiDelegacije Evropske unije i izrazio zadovoljstvo, što je upravosa njom, njegov prvi susret nakon preuzimanja funkcije pred-sjednika crnogorskog Parlamenta. Zahvalio je na podršci kojuje Evropska unija do sada pružila Crnoj Gori u procesu reformii demokratizacije, čime je potvrdila da je Zapadni Balkan idalje u fokusu Evropske unije. Posebno je naglasio da jeprepoznato da je pomoć koju je Evropska unija pružila u borbiprotiv epidemije COVID 19 daleko veća u odnosu na drugemeđunarodne organizacije. Predsjednik Skupštine je kazaoda je, imajući u vidu složenu socio-ekonomsku i epidemi-ološku situaciju, veoma značajno da se što brže i efikasnijekonstituiše nova Vlada. Ponovio je da Sporazum koji supotpisali predstavnici koalicija nove parlamentarne većinepotvrđuje da će nova vlast biti procrnogorska, proevropska,prozapadna, prograđanska i pomiriteljska. Napomenuo je daće jačati saradnju u okviru NATO-a i ubrzati proces evropskeintegracije, koji ujedinjuje crnogorsko društvo.Govoreći o poglavljima 23 i 24 istakao je da stagnacija uintegracijama nije opcija, da novi model pregovaranja daje

TEMA BROJA

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Predsjednik Skupštine razgovarao sa šeficom Delegacije EU u Crnoj Gori vjetar u leđa onima koji su efikasni u sprovođenju reformi ida je pobjeda u borbi protiv organizovanog kriminala i ko-rupcije jedina garancija uspješne i stabilne Crne Gore. Pred-sjednik Bečić je zaključio da budućnost Crne Gore i ZapadnogBalkana vidi kao dio Evropske unije i da ovaj put za cijeliRegion nema alternativu.Šefica Delegacije Evropske unije Popa je istakla da seraduje korisnoj i efikasnoj saradnji sa predsjednikom i novimsazivom Skupštine kako bi zajedno brže vodili Crnu Goru kačlanstvu u Evropskoj uniji. Govoreći o posljedicama izazvanimepidemijom koronavirusa naglasila je da Evropska unija imaoperativne mehanizme za podršku Crnoj Gori. Popa je najavilada će Evropska komisija 6. oktobra objaviti dva važna doku-menta - Izvještaj o proširenju za 2020. godinu i Plan investicijaEvropske unije. Naglasila je da Evropska unija prepoznajeCrnu Goru kao predvodnicu procesa integracije. Značajni dioposla je već obavljen i zbog toga imate veliku odgovornost kaomodel drugim zemljama u Regionu. Pitanje integracija državaZapadnog Balkana i dalje je na stolu i evropska perspektiva jenešto što shvatamo vrlo ozbiljno, naglasila je Popa. Šefica dele-gacije Evropske unije čestitala je gospodinu Bečiću na izboruza predsjednika crnogorskog Parlamenta i izrazila zado-voljstvo zbog mirne tranzicije vlasti.
SKUPŠTINA CRNE GORE - IZ KATALOGA PRIMLJENIH POKLONA

Naziv: SREBRNI RAMZemlja porijekla: TajlandUručen od strane: Predsjednice Vlade i ministarkeodbrane TajlandaPrimalac: PREDSJEDNIK SKUPŠTINE CRNE GOREDatum prijema: 14.9.2013. 
Naziv: SLIKA ULJE NA PLATNU „PELES“ Zemlja porijekla: RUMUNIJAUručen od strane: Predsjednika predstavničkog domaRumunijePrimalac: PREDSJEDNIK SKUPŠTINE CRNE GOREDatum prijema: 22.9. 2012.
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

15. septembar•   Predsjednik Skupštine 26. saziva Ivan Brajovićprimio je ambasadora Češke Republike u Crnoj GoriKarela Urbana. Na sastanku je zajednički konstato-vano da su izbori bili fer i transparentni, u skladu sazakonskim i demokratskim načelima i normama, uzunaprijeđeno izborno zakonodavstvo, a velikaizlaznost pokazatelj odgovornosti građana premadržavi. Brajović je kazao da je, sa ciljem dogovoraoko organizovanja Prve sjednice 27. saziva, pozvaona razgovor nosioce izbornih lista koje su obezbi-jedile parlamentarni status. S tim u vezi izrazio jeočekivanje da će tokom pomenutog sastanka bitipreciziran datum konstitutivne sjednice i objasnioustavnu proceduru za formiranje nove Vlade.Naglasio je da je Crna Gora postigla značajne re-zultate kako na unutrašnjem tako i međunarodnomplanu, zbog čega je i prepoznata kao lider evropskogprocesa u regionu i da je iz tog razloga još većaobaveza da se održi evropski kurs i nastavi zazapočetim reformama, a da se političke razlikemanifestuju kroz dijalog u Parlamentu. AmbasadorUrban je istakao da će Republika Češka uvijek bitizastupnik samostalne, građanske, multietničke CrneGore koja će nastaviti svoj evropski put, kao članicaSjevernoatlantskog saveza, naglasivši da je naizborima pokazala institucionalnu snagu idemokratiju.
21. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore 26. saziva IvanBrajović primio je u oproštajnu posjetuambasadorku Republike Francuske Kristin Tudik.Predsjednik Brajović je zahvalio ambasadorki Fran-cuske na posvećenosti unapreeđenju bilateralnihodnosa dvije zemlje, kao i podršci snaženju ukupnihkapaciteta Crne Gore na zahtjevnom putu evropskeintegracije. Povodom nedavno održanih parla-mentarnih izbora, predsjednik je naglasio da suprotekli u mirnoj i demokratskoj atmosferi i uunaprijeđenom zakonodavnom okviru. Ambasador-ka Republike Francuske Kristin Tudik je istakla daočekuje da će Crna Gora nastaviti svoj evropski put,i da će Vlada koja će uskoro biti formirana, bitimaksimalno posvećena ostvarenju strateškihspoljnopolitičkih ciljeva i daljem eknomskom razvo-ju.

23. septembar•   Prvog dana Prve - konstitutivne sjednice 27. saziva,za predsjednika Skupštine Crne Gore izabran jeAleksa Bečić. 
25. septembar•   Predsjednik Skupštine 27. saziva Aleksa Bečić pri-mio je šeficu Delegacije Evropske unije u Crnoj GoriNj.E. Oanu Kristinu Popa. 
28. septembar•   Predsjednik Bečić primio je u nastupnu posjetu bri-tansku ambasadorku u Crnoj Gori Nj.E. KarenMedoks. Izrazio je zadovoljstvo što je susret sa pred-stavnicom zemlje sa kojom crnogorski Parlamentima odličnu saradnju, jedan od njegovih prvih

zvaničnih sastanaka. Istakao je da je sveobuhvatnapodrška, čak i u izazovnim vremenima, dokaz daUjedinjeno Kraljevstvo nije zaboravilo svog starogsaveznika. Naglasio je da sporazum koji su potpisalikonstituenti nove vlasti jasno ukazuje da će senastaviti sa jačanjem dosadašnjeg vanjskopolitičkogputa, afirmisanjem građanskog karaktera CrneGore, da neće biti revanšizma, ali da će se poštovativladavina prava. Govoreći o prioritetima, predsjed-nik Bečić je istakao da će raditi na jačanju zakono-davne, nadzorne i kontrolne uloge, čime će postatiistinski i odgovoran partner Vladi dodavši da bezzajedničkog rada vlasti i opozicije ne može bitidjelotvornih reformi i izgradnje uspješnog društva.Takođe, kazao je i da će unaprijediti usaglašenostdomaćeg zakonodavstva sa evropskim, naročito uoblastima pravosuđa i izbornog zakonodavstva,kako izborni proces ne bi nikada više bio tačka

KALENDAR
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sporenja. Zahvalivši na dugogodišnjoj podršcibritanske Ambasade institucionalnom jačanjuSkupštine, naročito kroz saradnju sa Vestminster-skom fondacijom za demokratiju, istakao je uvjere-nje da će Parlamentarna budžetska kancelarijaubrzo zaživjeti u punom kapacitetu i na taj načinojačati kontrolnu ulogu Parlamenta. AmbasadorkaMedoks čestitala je predsjedniku na izboru i dodalada su britanska Vlada i Parlament, koji imaju punoeksperata iz raznih oblasti, voljni da pomognu uispunjavanju zacrtanih ciljeva. Sagovornici su razmi-jenili mišljenja o značaju unapređenja ekonomskesaradnje za šta postoji dosta potencijala.
29. septembar•   Predsjednik Bečić sastao se sa ambasadorom NRKine u Crnoj Gori Nj.E. Liu Đinom. Bečić je naglasioda podrška građana na proteklim parlamentarnimizborima, obavezuje na rad u punom kapacitetu iizrazio uvjerenje da će se uzajamni odnosi CrneGore i NR Kine produbljivati u najboljem interesugrađana, a da parlamentarna saradnja možedoprinijeti unapređenju sveukupnih odnosa. U tomkontekstu, izrazio je zadovoljstvo tradicionalnodobrim i prijateljskim odnosima koji senadograđuju kroz Mehanizam 17+1 i InicijativuPojas i put i istakao punu podršku politici „jedneKine“. Predsjednik se osvrnuo na intenziviranjebilateralnih parlamentarnih odnosa kroz budućugrupu prijateljstva sa Svekineskim narodnimkongresom. Sagovornici su konstatovali da saradnjana nivou grupa prijateljstva može pomoći u nado-gradnji razvoja crnogorsko-kineskih odnosa, sanaglaskom na razmjeni roba, ljudi i kapitala što ćedoprinijeti daljem obostranom interesu. Bečić jezahvalio i na podršci u borbi protiv pandemijeCOVID 19 i naglasio odlučujuću ulogu Skupštine udonošenju važnih kadrovskih odluka, kao i izazovi-ma države u borbi sa pandemijom. Analizirane suaktivnosti aktuelnih projekata u kojima participira-ju kineske kompanije, a takođe su razmatrani po-tencijali i prilike za investicije i poslovanje.
30. septembar•   Zamjenica generalnog sekretara Marija Mirjačić ipomoćnica Nataša Komnenić učestvovale su naonlajn sastanku generalnih sekretara parlamenatadržava Zapadnog Balkana u organizaciji

Nacionalnog demokratskog instituta. Sastanak jebio posvećen dobrim praksama i trenutnim izazovi-ma u parlamentima Zapadnog Balkana za vrijemepandemije COVID 19, kroz davanje osvrta kako nazakonodavni, tako i administrativni aspekt. Mirjačićje istakla da je funkcionisanje Skupštineprilagođeno okolnostima, napominjući da su sjed-nice Skupštine i radnih tijela održavane uz pošto-vanje mjera i uz podršku video-konferencijskogsistema, kako bi se obezbijedili uslovi za vršenjeredovnih parlamentarnih aktivnosti. Napomenulaje da su zakonodavni rad i  nadzorne aktivnostinastavljene uprkos uslovima epidemije, pa je u peri-odu od potvrđivanja prvih slučajeva obolijevanja,održano sedam sjednica redovnog zasijedanja,uključujući četiri posebne sjednice posvećenepremijerskom satu i poslaničkim pitanjima. Useptembru je, nakon održanih parlamentarnih izbo-ra, održana i Prva - konstitutivna sjednica novog, 27.saziva. Na sastanku na kojem su učestvovali gener-alni sekretari parlamenata Albanije, Kosova i Sje-verne Makedonije, predstavnici Hrvatskog sabora iNarodne skupštine Republike Srbije, iznova jepotvrđena dobra saradnja između parlamenataZapadnog Balkana.•   Predsjednik Bečić sastao se sa novoimenovanomambasadorkom stalnom predstavnicom Crne Gorepri UN i drugim međunarodnim organizacijama uŽenevi Slavicom Milačić. Bečić je iskazao uvjerenjeda bogato diplomatsko iskustvo ambasadorke dajegaranciju da će uspješno obavljati mandat  ipredano i efikasno raditi na unapređenju postojećihi stvaranju novih oblika saradnje Skupštine i rele-vantnih međunarodnih organizacija. Milačić jenavela da dosadašnji rezultati na evroatlantskomputu, Crnu Goru obavezuju da ostane otvorena kaproevropskoj politici, te da se uprkos nepovoljnomglobalnom kontekstu nastavi sa ispunjavanjemobaveza prema EU. Sagovornici su se osvrnuli i navažnost kontinuiranog učešća Skupštine u aktivno-stima Interparlamentarne unije kao značajne orga-nizacije koja na globalnom nivou doprinosi jačanjuparlamentarne diplomatije i multilateralizma. Pred-sjednik Skupštine je izrazio uvjerenje da će krozformiranje stalnih delegacija crnogorski Parlamentnastaviti da aktivno doprinosi jačanju saradnje nameđunarodnom nivou i upoznao ambasadorku saprioritetima novog saziva istakavši da će raditi najačanju zakonodavne, nadzorne i kontrolne uloge,čime će Skupština postati odgovoran partner Vladi. 
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